

Số: 3350/BC-BCĐ

Triệu Sơn, ngày 15 tháng 11 năm 2016

BÁO CÁO

Công tác phòng chống tội phạm, Phòng chống ma túy, Phòng chống tội phạm mua bán người năm 2016

Thực hiện Công văn số 533/CAT-PV11 ngày 26/10/2016 của Giám đốc Công an tỉnh (Thường trực Ban chỉ đạo 138 tỉnh) về việc báo cáo công tác phòng, chống tội phạm (PCTP); phòng, chống ma túy (PCMT); phòng, chống tội phạm mua bán người (PCTP MBN) năm 2016. Ban Chỉ đạo 138 huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả như sau:

I. THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 48 VÀ CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM.

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện

Ban Chỉ đạo 138 huyện đã làm tốt công tác tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 86, Chỉ thị 21, Chỉ thị 46, Chỉ thị 48 của Bộ Chính trị; Chỉ thị 09, Chỉ thị 18 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo ANQG, phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy trong tình hình mới; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện.

Tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện Triệu Sơn tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Quốc phòng - An ninh (QP-AN) năm 2015. Nhằm đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ QP-AN trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2015, triển khai nhiệm vụ công tác QP-AN năm 2016. Đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp nhằm tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, Chỉ thị số 21; Kết luận số 95-KL/TW; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy và PCTP mua bán người trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ra Kế hoạch hành động số 51-KH/HU, ngày 23/9/2016 về việc thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị đồng thời tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.

2. Đánh giá về tình hình tội phạm trên địa bàn.

Năm 2016, tình hình TTATXH trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; không để xảy ra các vụ việc phức tạp, nỗi cộm, phạm pháp hình sự được kiềm chế, trọng án ít xảy ra, không có tội phạm có tổ chức sử dụng vũ khí nóng để gây án. Tuy nhiên, xảy ra 01 vụ vay nợ với số tiền lớn Quách Thị Thúy ở Thị trấn Triệu Sơn vay của một số người trên địa bàn huyện với số tiền lớn lên đến hàng chục tỷ đồng, hiện cơ quan điều tra, Công an tỉnh đang điều tra giải quyết; tội phạm gây thương tích, trộm cắp tài sản, giao cấu với trẻ em vẫn xảy ra nhiều, nỗi lén một nhóm đối tượng sử dụng dao, kiếm có biểu hiện đòi bảo kê, gây thương tích...

- Tội phạm xâm phạm TTXH: Xảy ra 80 vụ, 196 đối tượng (*so với cùng kỳ năm 2015, giảm 04 vụ = 4,8 %*). Trong đó: Giết người 02 vụ; Giao cấu với trẻ em 03 vụ; Cố ý GTT 27 vụ; Trộm cắp tài sản 22 vụ; Đánh bạc 13 vụ; Cướp tài sản 01 vụ; Cướp giật tài sản 01 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 06 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 04 vụ ; Lưu hành tiền giả 01 vụ; Đe dọa giết người 01 vụ; Tàng trữ pháo trái phép 01 vụ; Tàng trữ trái phép súng quân dụng 01 vụ; Hiếp dâm 01 vụ; Chứa mại dâm 02 vụ; Môi giới mại dâm 01 vụ.

3. Những kết quả đạt được

3.1 Công tác tuyên truyền vận động nhân dân phòng, chống tội phạm;

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và phát động toàn dân tham gia đấu tranh, phòng chống tội phạm đã được tăng cường và đổi mới với nhiều hình thức đa dạng phong phú gắn với thực hiện có hiệu quả Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT và Thông tư 23 của Bộ Công an, vì vậy đã mang lại hiệu quả tích cực trong công tác phòng chống tội phạm.

UBMT Tối cao huyệ, Công an huyện cùng các ban ngành, đoàn thể huyện đã tăng cường phối hợp, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên các lĩnh vực đê can bộ, nhân dân biết, nghiêm chỉnh chấp hành trong đó tập trung vào các lĩnh vực cơ bản như: Tuyên truyền thực hiện Pháp lệnh về vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ; tuyên truyền pháp luật về cư trú, ATGT; tuyên truyền phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp đê can bộ, nhân dân biết tự bảo vệ tài sản...Hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, hiệu quả như: Thu nội dung tuyên truyền vào Đĩa CD để cấp cho các xã, thị trấn phát trên hệ thống truyền thanh; tuyên truyền lưu động bằng nhiều hình thức, trong đó có cả công dân tham gia (ông Phạm Ngọc Chiêng ở Dân Lực dùng xe máy có loa đi tuyên truyền lưu động), đặt gần 100 biển cảnh báo về mất cắp tài sản và giữ gìn TTATGT, TTCC...Công tác trên đã đem lại hiệu quả thiết thực trong phòng ngừa, làm giảm vi phạm pháp luật nói chung và nâng cao cảnh giác của nhân dân.

- Kết quả thực hiện Thông tư số 23/TT-BCA của Bộ Công an xây dựng và Khu dân cư an toàn về ANTT: Năm 2016, đã xây dựng và ra mắt 02 mô hình tự quản về ANTT (mô hình "Dòng họ Trịnh Hữu văn hóa, tự quản" tại xóm 6- Minh Dân và mô hình "Nhà trường tự quản về ANTT" tại Trường THPT Triệu Sơn 5. Về kết quả về bình xét, công nhận khu dân cư: có $312/385 = 81,0\%$ khu dân cư; đạt tiêu chuẩn "*an toàn về ANTT*"(vượt chỉ tiêu đăng ký 10%, So với năm 2015 tăng 8,5%). Về thực hiện tiêu chí đảm bảo ANTT nông thôn trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (*tiêu chí số 19*); đến nay đã có 18/36 xã, thị trấn đạt 4 chỉ tiêu, 12/36 xã đạt 3 chỉ tiêu, 06/36 xã đạt 2 chỉ tiêu, không có đơn vị đạt 01 chỉ tiêu hoặc không đạt chỉ tiêu nào. Tính đến tháng 10/2016, có 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới là xã Minh Dân, Minh Sơn, Vân Sơn, Đồng Tiến và Đồng Thắng; 04 xã đang đề nghị đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2016 là Thái Hòa, Thọ Phú, Thọ Vực, Thọ Ngọc.

3.2 Kết quả phát hiện, điều tra, khởi tố, truy tố, xét xử các loại tội phạm

Các lực lượng chức năng đã áp dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiều kế hoạch, phương án đấu tranh phòng chống tội phạm, mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tập trung làm tốt

công tác phòng ngừa, đấu tranh với các ổ, nhóm tội phạm; các đối tượng cộm cán, cầm đầu, chuyên nghiệp gây thương tích, trộm cắp, cưỡng đoạt tài sản, cướp giật, cờ bạc số đề để đấu tranh, triệt phá.

Kết quả điều tra xử lý tội phạm:

- Điều tra làm rõ 71/80 vụ, 196 đối tượng, đối tượng phạm tội và vi phạm về TTXH đạt tỷ lệ 88,75 %. Trong đó: Khởi tố mới 55 vụ, 162 bị can; Xử lý hành chính 16 vụ, 34 đối tượng, nộp kho bạc 45.150.000đ; Kết luận điều tra chuyển VKS đề nghị truy tố 41 vụ, 127 bị can. Đang điều tra 09 vụ.

Bắt, vận động: 10 đối tượng truy nã. Đạt 250% chỉ tiêu (*Chỉ tiêu đăng ký bắt, vận động 04 đối tượng*).

- Trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ bầu cử ĐBQH khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp, theo Mệnh lệnh số 01/ML-CAT-PV11 của Giám đốc Công an tỉnh. Công an huyện đã tập trung điều tra làm rõ: 7/7 vụ, 13 đối tượng, đạt tỷ lệ 100%. Kết quả đó đã góp phần đảm bảo tốt TTATXH phục vụ bầu cử ĐBQH khóa XIV và bầu cử HĐND các cấp trên địa bàn huyện.

- Công tác đấu tranh Chuyên án: Xác lập, phá 07 chuyên án (05 chuyên án trinh sát và 02 chuyên án truy xét). Gồm: 01VA trộm cắp liên huyện, 01VA lưu hành tiền giả; 01 VA mại dâm; 01 VA hủy hoại tài sản (đốt nhà), 03 VA Đánh bạc.

- TAND huyện Triệu Sơn đã xét xử: 116 phiên tòa (hình sự 78, dân sự 38), trong đó 14 phiên lưu động; trích xuất, dẫn giải 52 lượt đối tượng.

Công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án đã xảy ra được thực hiện đúng quy định của pháp luật. Trong năm đã tăng cường xét xử lưu động, góp phần tuyên truyền pháp luật trong nhân dân, răn đe giáo dục tội phạm, tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác phòng chống tội phạm, phục vụ yêu cầu, nhiệm vụ phát triển KT-XH của địa phương.

4. Đánh giá vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo.

Thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị, Ban Chỉ đạo 138 huyện đã chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiều kế hoạch, giải pháp phù hợp với thực tiễn phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; đặc biệt là các cấp ủy Đảng, chính quyền ở cấp cơ sở đã thể hiện tốt vai trò là hạt nhân lãnh đạo, hướng dẫn và trực tiếp tổ chức thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc, phát huy sự đoàn kết, nỗ lực của cả hệ thống chính trị, vai trò nòng cốt của các lực lượng chức năng và huy động sức mạnh của quần chúng nhân dân tại các đơn vị, khu dân cư cùng tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, từ đó tạo được thế chủ động trong phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế các nhân tố, điều kiện phát sinh tội phạm tại địa bàn cơ sở.

Quán triệt nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện cấp ủy Đảng, chính quyền và các đoàn thể ở các xã, thị trấn luôn chú trọng yêu cầu nâng cao nhận thức phải đi đôi, gắn liền với việc xây dựng, triển khai, tổ chức thực hiện chương trình hành động thiết thực đến từng chi bộ cơ sở và đến tận cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân; qua đó, giúp cho từng cấp ủy, mỗi cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng cốt cán trong nhân dân nắm và nhất trí cao với những quan điểm, phương châm chỉ đạo, mục

tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp cơ bản về công tác phòng, chống tội phạm của Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Huyện ủy và chương trình, kế hoạch thực hiện của địa phương, đơn vị. Vai trò, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên đã có chuyển biến tích cực về nhận thức cũng như trong hành động, từ đó thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp một cách nghiêm túc, quyết liệt, trách nhiệm người đứng đầu được đề cao, hầu hết cán bộ, đảng viên tích cực trong công tác phòng, chống tội phạm theo phạm vi, chức năng nhiệm vụ được giao.

5. Đánh giá những ưu điểm, những hạn chế khó khăn vướng mắc và nguyên nhân những kiến nghị đề xuất

- Ưu điểm:

Năm 2016, các cấp ủy Đảng, chính quyền từ huyện đến các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, đề ra những giải pháp có hiệu quả, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên trong công tác phòng, chống tội phạm; huy động được sức mạnh tổng hợp của toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm; các cơ quan chức năng phòng, chống tội phạm thường xuyên được củng cố, nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động nêu tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, ổn định; không để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi cộm, phạm pháp hình sự được kiềm chế (*giảm 5 % về số vụ và 8 % số đối tượng so với cùng kỳ năm 2015*), tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 88,75 %, án rất nghiêm trọng đạt 100%; không để hình thành các băng, ổ nhóm tội phạm, trên địa bàn không có tội phạm có tổ chức sử dụng vũ khí nóng để gây án.

- Hạn chế, thiếu sót:

+ Một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa nắm đầy đủ mục đích, ý nghĩa, nội dung của Chỉ thị để chỉ đạo thực triển khai thực hiện ở cơ sở nên công tác đấu tranh phòng chống tội phạm chưa đạt hiệu quả cao nhất.

+ Kinh phí hỗ trợ chi việc in án tuyên truyền cũng như để tổ chức các Hội nghị tuyên truyền còn hạn chế nên phần lớn việc triển khai nội dung của Chỉ thị số 48/CT-TW đều là Hội nghị lồng ghép với các nội dung khác mà chưa tổ chức được hội nghị chuyên đề.

+ Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 48-CT-TW ở cấp cơ sở chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục.

Nguyên nhân:

Nhận thức ở một số ít bộ phận cán bộ Đảng viên về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm còn hạn chế, thiếu nhiệt tình, thiếu gương mẫu một số cấp uỷ chính quyền còn khoán tránh cho lực lượng công an.

Đề xuất:

Để thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị và Chương trình mục tiêu quốc gia PCTP, BCĐ 138 huyện Triệu Sơn đề xuất BCĐ 138 tỉnh Thanh Hóa:

+ Hỗ trợ kinh phí để phục vụ cho việc in án tài liệu và mở các Hội nghị tuyên truyền các chuyên đề về đấu tranh phòng, chống tội phạm.

+ Trang cấp trang thiết bị, vũ khí, công cụ hỗ trợ cho lực lượng nòng cốt trong đấu tranh phòng chống tội phạm từ huyện đến cơ sở.

6. Dự kiến công tác năm 2017:

- Tiếp tục tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kết luận số 86, Chỉ thị 48 của Bộ Chính trị; Chỉ thị 09, Chỉ thị 18 của Ban Bí thư và bám sát Nghị quyết của Đảng ủy để tăng cường công tác đảm bảo ANQG, phòng chống tội phạm trong tình hình mới; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và công tác đảm bảo TTATGT.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chuyên đề công tác trọng tâm về phòng chống tội phạm năm 2017 của Giám đốc Công an tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; tập trung vào các loại tội phạm nổi, các ổ, nhóm tội phạm hoạt động manh động, sử dụng hung khí, chất nổ, tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, tổ chức đánh bạc, hoạt động “tín dụng đen”... trên địa bàn.

- Tiếp tục tham mưu cho các cấp uỷ Đảng chính quyền đổi mới trong công tác cảm hoá, giáo dục giúp đỡ những người lầm lỗi vi phạm pháp luật, người mắc tệ nạn xã hội, đổi tượng tù tha về chưa có công ăn việc làm ổn định.

II. THỰC HIỆN CHỈ THỊ 21 VÀ CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÒNG CHỐNG MA TÚY

1. Đánh giá tình hình

a. Tình hình tội phạm ma túy trên địa bàn:

- Trên địa bàn Triệu Sơn không có tụ điểm, điểm mua bán ma túy lớn, hoạt động mua bán thường mang tính nhỏ lẻ, diễn ra chủ yếu ở các khu vực giáp ranh với các huyện; giáp ranh giữa các xã với nhau, Tuy nhiên tính chất, mức độ tội phạm ngày càng nguy hiểm hơn; chống trả quyết liệt các lực lượng chức năng khi bị phát hiện, truy bắt; ngoan cố khi khai báo; các đối tượng thường kết hợp đi uống Methadone sau đó mua ma túy để tìm nơi vắng để sử dụng luôn tại chỗ hoặc mua với số lượng ít để sử dụng trong một, hai ngày. Hiện nay, trên địa bàn Triệu Sơn có 5 điểm bán lẻ ma túy ở các xã Văn Sơn, Đồng Lợi, Tân Ninh, Dân Lực, Thọ Tân.

- Phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy ngày càng tinh vi phức tạp. Lợi dụng tuyến Quốc lộ 47, các đối tượng đi với tốc độ cao, thay đổi địa điểm giao dịch hoạt động phạm tội liên tục, thời gian không cố định, thường hoạt động vào ban đêm ở các nhà nghỉ, quán cà phê, ngoài cánh đồng vắng hoặc sử dụng các nhà kiên cố, khép kín khó đột nhập để hoạt động phạm tội gây khó khăn trong công tác theo dõi, giám sát và nắm tình hình hoạt động các đối tượng.

Tình trạng mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy tổng hợp dạng “đá” có chiều hướng gia tăng đã và đang xảy ra phổ biến trên địa bàn huyện. Đây là một trong những chất gây nghiện nguy hiểm bậc nhất hiện nay; người sử dụng ma túy “đá” thường xuyên có ảo giác, gây ra những hành động mất kiểm soát và tai họa cho xã hội như bạo dâm, hành xác, giết người, bạo lực. Tuy nhiên, một bộ phận thanh thiếu niên do chưa nhận thức đúng về tác hại của nó; bên cạnh đó do thói quen đua đòi, “thử đập đá” là một trong những nguyên nhân làm cho tình trạng tội phạm mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy đá trên địa bàn trong những năm qua có chiều hướng tăng.

b. Tình hình người nghiện ma túy:

Hiện nay trên toàn huyện có 237 người nghiện ma túy và 183 người nghi nghiện ma túy. Số đối tượng nghiện ma túy tăng chủ yếu là lứa tuổi thanh thiếu niên thiếu hiểu biết về pháp luật, bị các đối tượng rủ rê, lôi kéo; Tình trạng người nghiện có xu hướng trẻ hóa; số đối tượng nghiện là Cán bộ, học sinh, sinh viên ngày càng gia tăng. Có 5/36 xã (Bình Sơn, Thọ Sơn, Tiến Nông, Xuân Thịnh, Thọ Phú) chưa phát hiện có tệ nạn ma túy. Năm 2016, đã lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 07 đối tượng nghiện trong đó 05 hồ sơ đã có quyết định của tòa án. Phối hợp với các xã lập hồ sơ cho 18 đối tượng nghiện giáo dục tại xã, Thị Trấn theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP.

c. Tình hình trồng, tái trồng cây thuốc phiện: Không

2. Kết quả các mặt công tác

a. Công tác tham mưu chỉ đạo:

- Ban Chỉ đạo 138 huyện, tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/03/2008 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy; nghiên cứu, xây dựng, đề ra các giải pháp gắn công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy với việc thực hiện các chương trình kinh tế - xã hội khác như chương trình xóa đói, giảm nghèo; tạo việc làm; dạy nghề ; xây dựng nông thôn mới; xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Trong đó tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên về tác hại của ma túy (đặc biệt là ma túy đá) và cách phòng tránh; vận động quần chúng tích cực tham gia phòng, chống ma túy, quản lý chặt chẽ số người nghiện tại địa bàn, nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng; đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện ở các cấp, các ngành. Tiếp tục duy trì công tác xây dựng mô hình và nhân điển hình tiên tiến trong đấu tranh PCTP, PCMT; thường xuyên sơ kết, đánh giá việc xây dựng mô hình và nhân điển hình tiên tiến, những kết quả đó làm được và những tồn tại, thiếu sót để rút kinh nghiệm, trên cơ sở đó đề ra những biện pháp thích hợp cho việc nhân rộng các mô hình điển hình ra các địa bàn khác.

- Ban Chỉ đạo 138 huyện đã xây dựng Kế hoạch số 03/KH-BCD ngày 15/2/2016 về rà soát, thống kê người nghiện ma túy trên địa bàn huyện và Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 25/2/2016 của chủ tịch UBND huyện Triệu Sơn về việc thành lập Ban Chỉ đạo thống kê người nghiện ma túy trên địa bàn huyện.

- Tổ chức triển khai mở các đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn; hưởng ứng "Tháng hành động phòng, chống ma túy", "Ngày quốc tế phòng, chống ma túy" và "Ngày toàn dân phòng chống ma túy". Trong đó tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động kết hợp với tăng cường các biện pháp đấu tranh mạnh với các đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy; làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn không để các tụ điểm ma túy đó được triệt xóa hoạt động trở lại.

b. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy:

- Ban Chỉ đạo 138 huyện, tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục, đa dạng các hình thức tuyên truyền (Lễ ra quân, băng zôn, khẩu hiệu....), đó tạo được sự chuyển biến cơ bản về nhận thức trong nhân dân, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị từ huyện đến các xã, thị trấn qua đó tạo ra sức mạnh tổng hợp trong công tác đấu tranh, phòng chống ma túy...

- UBND huyện, Chỉ đạo Công an huyện- Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo 138 huyện phối hợp với các ban, ngành, cơ quan thông tin đại chúng như: Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Đài phát thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn...xây dựng hàng trăm tin, bài và tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền về PCMT, đồng thời tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền PCMT sâu rộng đến từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, tác động tích cực đến suy nghĩ, cũng như hành động của đông đảo các tầng lớp nhân dân, khích lệ nhân dân chủ động, tích cực tham gia quản lý, giáo dục người nghiện, phát hiện và tố giác tội phạm ma túy.

c. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm về ma túy:

Phát hiện, điều tra xử lý 15 vụ, 24 đối tượng, làm rõ: 15/15 vụ = 100%; thu giữ 1,754g ma túy dạng đá; 6,194g heroin; 0,086g katamin. Trong đó khởi tố điều tra 05 vụ, 09 bị can; Xử lý hành chính 10 vụ, 15 đối tượng.

Kết luận điều tra chuyển VKS đề nghị truy tố 04 vụ, 07 bị can.

Xác lập, phá 02 chuyên án trinh sát đấu tranh tội phạm ma túy.

d. Công tác cai nghiện ma túy.

- Năm 2016, Công an huyện Triệu Sơn đã lập hồ sơ đưa 07 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm 05 – 06 tỉnh; 18 đối tượng giáo dục tại xã, thị trấn theo Nghị định 111.

- Khuyến khích, vận động người nghiện đăng ký tình trạng nghiện ma túy và tổ chức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng.

- Công tác quản lý đối tượng sau cai nghiện còn chưa cao, tình trạng tái nghiện cao.

- Số cơ sở, điểm uống Methadone trên địa bàn: 0.

e- Công tác kiểm tra, triệt xoá, tuyên truyền, vận động nhân dân không trồng, tái trồng cây thuốc phiện: (Không).

f- Công tác hợp tác quốc tế về phòng chống tội phạm ma túy: (Không).

g. Công tác xây dựng xã, phường không có tệ nạn ma túy.

BCĐ 138 huyện đã tham mưu cho UBND huyện xây dựng Đề án xã, thị trấn không có tệ nạn ma túy, mại dâm. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn trên địa bàn thực hiện có hiệu quả Đề án.

- Hiện nay trên địa bàn huyện Triệu Sơn có: 36 xã, thị trấn. Trong đó:

+ Số xã, thị trấn không có tệ nạn ma túy: 5

+ Số xã, thị trấn có tệ nạn ma túy: 31

+ Số xã, thị trấn trọng điểm về ma túy: 03

3. Nhận xét đánh giá chung

- Ưu điểm:

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động toàn dân tham gia phòng, chống ma túy tiếp tục được triển khai rộng khắp, có tác động mạnh đến nhận thức cũng như hành của lãnh đạo các cấp, các ngành cũng như đồng đảo các tầng lớp nhân dân, tăng cường phát hiện, tố giác tội phạm và những người nghiện ma túy với các cơ quan chức năng để kịp thời xử lý.

+ Lực lượng Công an đó làm tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý chặt chẽ đối tượng, đánh giá sát tình hình thực trạng ma túy, tập trung lực lượng tấn công mạnh vào hoạt động của các đối tượng ma túy. Công tác điều tra khám phá, xử lý các vụ vi phạm và phạm tội về ma túy tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Công tác lập hồ sơ quản lý và áp dụng đối sách với từng loại đối tượng đó có bước tiến bộ rõ rệt, phục vụ tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm này, góp phần kiềm chế gia tăng tội phạm và tệ nạn ma túy, không để hình thành và tái hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, gây bức xúc trong nhân dân, chặn đứng các hoạt động công khai của tội phạm ma túy.

- Hạn chế, thiếu sót:

+ Việc triển khai các hoạt động phòng chống ma túy ở một số ban, ngành, đoàn thể và chính quyền cơ sở còn chậm, chưa kịp thời sơ kết, tổng kết từng mặt hoạt động để rút kinh nghiệm trong chỉ đạo chung, sự phối hợp giữa các ngành, các cấp, các tổ chức đoàn thể, tổ chức xã hội chưa thật chặt chẽ, đồng bộ, chưa chủ động trong các hoạt động đấu tranh, phòng chống ma túy, do đó hiệu quả chưa cao.

+ Công tác tuyên truyền còn chưa được tiến hành thường xuyên, một số xã, thị trấn chưa thực sự quan tâm tuyên truyền ở địa bàn nông thôn, tới đối tượng có nguy cơ cao và những người nghiện ma túy, tài liệu tuyên truyền thiếu, nội dung tuyên truyền chưa có sự sáng tạo, đổi mới.

+ Công tác cai nghiện tại cộng đồng dân cư chưa có hiệu quả.

+ Công tác lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện theo Luật xử lý VPHC có nhiều thủ tục hành chính nên gây khó khăn cho công tác lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc.

- Nguyên nhân tồn tại:

+ Cấp uỷ Đảng, chính quyền ở một số đơn vị, địa phương chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của tệ nạn ma túy và công tác phòng, chống ma túy.

+ Một bộ phận cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân nhận thức về công tác phòng, chống ma túy chưa đầy đủ, việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung và chỉ tiêu ở cơ sở chưa sâu sát. Nhận thức của nhiều người trong đó có cả gia đình người nghiện chưa tự giác báo để phục vụ công tác thống kê, quản lý; các đối tượng nghiện ma túy thường xuyên vắng mặt tại địa phương gây khó khăn rất lớn cho việc quản lý và lập hồ sơ.

+ Công cụ hỗ trợ trong công tác phòng chống ma túy và các phương tiện khác còn hạn chế, chưa đáp ứng được nhu cầu công tác, nguồn kinh phí đầu tư cho phòng chống ma túy còn hạn chế.

- Những kiến nghị đề xuất:

+ Đề nghị thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả

chỉ thị số 21-CT/TW, tăng cường công tác kiểm tra, sơ kết rút kinh nghiệm đảm bảo phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong phung ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm ma túy.

+ Thường xuyên thông báo kịp thời những phương thức thủ đoạn hoạt động mới để Công an các địa phương chủ động trong công tác phối hợp phòng ngừa và điều tra, xử lý tội phạm. Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu sáng kiến, cách làm hiệu quả trong công tác phòng chống tội phạm ma túy để học tập.

+ Tăng cường công tác đào tạo nâng cao trình độ chính trị, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác tuyên truyền và đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy.

+ Bổ sung và kịp thời cấp kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy ma túy cho Ban Chỉ đạo 138 huyện ngay từ đầu năm, tạo điều kiện để địa phương chủ động phân bổ cho các ngành, các cấp tổ chức thực hiện.

+ Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại và chế độ chính sách phù hợp đổi mới với lực lượng trực tiếp đấu tranh chống tội phạm ma túy đảm bảo cho lực lượng Công an có đủ điều kiện liên tục tấn công trấn áp có hiệu quả với loại đối tượng này.

4. Công tác trọng tâm năm 2017;

- Tiếp tục tham mưu cho Cấp ủy, Chính quyền các cấp chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/03/2008 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy;

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia phòng chống HIV/AIDS, phòng chống ma túy. Thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn, đối tượng và kết hợp với việc mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy, trong đó đặc biệt quan tâm đến đối tượng có hành vi nguy cơ cao, học sinh, sinh viên, các đối tượng đi làm ăn xa và địa bàn nông thôn. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không có ma túy”.

- Chủ động nắm chắc tình hình tội phạm ma tuý trên địa bàn nâng cao tỷ lệ phát hiện, điều tra xử lý các vụ án ma tuý, các đường dây vận chuyển, mua bán và tàng trữ ma tuý, tổ chức triệt xoá dứt điểm các điểm phức tạp về ma tuý không để tái hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp mới về ma tuý.

- Nắm chắc tình hình người nghiện ma tuý, tổ chức cho người nghiện ma tuý đăng ký tình trạng nghiện và hình thức cai nghiện, áp dụng các biện pháp quản lý giáo dục người nghiện ma tuý và tổ chức tạo việc làm cho người sau cai nghiện.

III. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM MUA BÁN NGƯỜI

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện chỉ thị số 48, chương trình hành động phòng chống tội phạm mua bán người (PCTP MBN)

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các tiêu đề án thuộc 5 Đề án của Chương trình hành động PCTP MBN giai đoạn 2016-2020; Chương trình hành động quốc gia về trẻ em giai đoạn 2012-2020; Công ước PCTP có tổ chức xuyên quốc gia và

Nghị định thư về phòng ngừa, trùng trị, trấn áp tội phạm MBN, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em.

- Ban Chỉ đạo 138 huyện Triệu Sơn đã xây dựng và triển khai Kế hoạch số 75/KH-BCĐ ngày 22/02/2016 về phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2016 đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và BCĐ 138 các xã, thị trấn trên toàn địa bàn huyện. Công an huyện xây dựng kế hoạch số 312/KH-BCĐ ngày 02/3/2016 về phòng chống tội phạm mua bán người, triển khai đến toàn thể CBCS Công an huyện; Trưởng, Phó Công an các xã, thị trấn trên địa bàn.

2. Đánh giá tình hình có liên quan đến tội phạm mua bán người

Năm 2016, trên địa bàn huyện Triệu Sơn:

- + Đối tượng phạm tội mua bán người : 0
- + Đường dây mua bán người : 0
- + Số nạn nhân của tội phạm mua bán người : 02

3. Những kết quả đạt được:

- Đầu mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, thực hiện Chỉ thị số 10, Đề án 375 của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT

- Công an huyện Triệu Sơn đã phối hợp với Đài truyền thanh huyện, Đài truyền thanh của 36 xã thị trấn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm mua bán người cũng như phương thức thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm mua bán người ở những địa bàn nông thôn, địa bàn có đông dân cư, để quần chúng nhân dân biết và tự phòng ngừa cho bản thân cũng như người thân của mình trước thủ đoạn của bọn tội phạm mua bán người

- Tổ chức các buổi tập huấn để bồi dưỡng kiến thức pháp luật về phòng chống tội phạm mua bán người cho các báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật ở các cơ sở nhằm tuyên truyền tốt đến quần chúng nhân dân.

- Phối hợp với liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức tuyên truyền pháp luật cho hội viên hội phụ nữ xã về phương thức, thủ đoạn, hoạt động của bọn tội phạm mua bán người, tập trung tuyên truyền số phụ nữ và trẻ em có nguy cơ cao như: nhóm phụ nữ ở độ tuổi từ 18-35; số người thiếu việc làm, có thu nhập thấp, gia đình có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế, hoàn cảnh gia đình éo le; số nữ học sinh trung học phổ thông và trung học cơ sở, trẻ em gái lao động sớm, trẻ em lang thang ...

4. Đánh giá những ưu điểm, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.

- Ưu điểm:

+ Cấp ủy Đảng và chính quyền các xã, thị trấn đó làm tốt công tác tuyên truyền, phòng ngừa đối với loại tội phạm mua bán người, qua đó nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân đối với loại tội phạm này.

+ Tình hình ANCT, TTATXH ở địa phương được giữ vững và ổn định, kinh tế xã hội phát triển, đời sống nhân dân được cải thiện và nâng cao. Qua đó hạn chế nguyên nhân phát sinh tội phạm MBN.

- Hạn chế, thiếu sót:

+ Công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm mua bán người chưa được quan tâm đúng mức.

+ Trong xu thế hội nhập kinh tế quốc tế, bọn tội phạm thường lợi dụng kẽ hở của pháp luật trong việc xuất nhập cảnh cũng như việc xuất khẩu lao động để thực hiện hành vi phạm tội MBN gây khó khăn trong công tác điều tra, xử lý.

- **Kiến nghị đề xuất:**

+ Tập trung phát triển kinh tế, tạo công ăn việc làm cho số phụ nữ và trẻ em nằm trong nhóm có nguy cơ cao bị bọn tội phạm mua bán.

+ Hoàn thiện hệ thống pháp luật về quản lý hoạt động xuất khẩu lao động nhằm ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động đó để thực hiện hành vi mua bán người.

5. Dự kiến công tác năm 2017

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật PCTP mua bán người để mọi người dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm cảnh giác chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm mua bán người.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các điều ước quốc tế về phòng, chống tội phạm mua bán người mà Việt Nam là thành viên.

- Công an huyện- Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện làm tốt công tác ĐTCB, khảo sát, cập nhật, bổ sung đầy đủ thông tin, dữ liệu về tội phạm và các đối tượng khác có liên quan đến tội phạm mua bán người. Xác định rùa tuyến, địa bàn trọng điểm mua bán người nhất là các trung tâm mua giới trái hình, các đối tượng "Cò mồi", dẫn rất người ra nước ngoài để bán, trên cơ sở đó làm từ tính chất, phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm trên tuyến địa bàn, cụm dân cư, cũng như các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm để đề xuất phương án và đối sách đấu tranh cụ thể.

Ban Chỉ đạo 138 huyện Triệu Sơn xin báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về kết quả công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm mua bán người năm 2016 trên địa bàn huyện Triệu Sơn./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCĐ 138 tỉnh (đề b/c);
- Lưu VT, BCĐ 138 huyện.

